
 

                                                                                   

  

 

 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลโละจูด 

เรื่อง มาตรฐานท่ัวไปเกี่ยวกับจริยธรรมของพนักงานสวนตำบล และพนักงานจาง 

---------------------------- 

  โดยที่คณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลสวนทองถิ่น ไดออกประกาศ ก.ถ.เรื่อง กำหนด

มาตรฐานกลางทางจริยธรรมของขาราชการ พนักงานและลูกจางขององคการปกครองสวนทองถิ ่น ลงวันที ่ ๑๑ 

มิถุนายน พ.ศ.๒๕๕๖ เพื่อใหขาราชการ พนักงานและลูกจางขององคกรปกครองสวนทองถิ่นยึดถือเปนหลักการ 

แนวทางปฏิบัติ และเปนเครื่องกำกับความประพฤติของตน 
 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ (๙) และ (๑๒) ประกอบมาตรา ๒๖ วรรคเจ็ดแหงพระราชบัญญัติ

ระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถิ่น พ.ศ.๒๕๕๒ และมติคณะกรรมการกลางพนักงานสวนตำบลในการประชุมครั้งท่ี 

๖/๒๕๕๘ เมื่อวันที่ ๒๕ มิถุนายน ๒๕๕๘ เห็นชอบใหกำหนดมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับจริยธรรมของพนักงานสวนตำบล 

ลูกจางประจำ และพนักงานจางเพ่ือยึดถือเปนหลักการ แนวทางปฏิบัติและเปนเครื่องกำกับความพระพฤติพนักงานสวน

ตำบล ลูกจางประจำ และพนักงานจางขององคการบริหารสวนตำบล 
 

  พนักงานสวนตำบล ลูกจางประจำ และพนักงานจางขององคการบริหารสวนตำบลมีหนาทีด่ำเนินการ

ใหเปนไปตามกฎหมายเพื่อรักษาประโยชนสวนรวมและประเทศชาติ อำนวยความสะดวก และใหบริการแกประชาชน

ตามหลักธรรมาภิบาล โดยจะตองยึดม่ันในคานิยมหลักของมาตรฐานจริยธรรม ดังนี้ 

  ๑. การยึดม่ันในคุณธรรมและจริยธรรม 

  ๒. การมีจิตสำนึกท่ีดี ซ่ือสัตย สุจริต และรับผิดชอบ 

  ๓. การยึดถือประโยชนของประเทศชาติเหนือกวาประโยชนสวนตน และไมมีผลประโยชนทับซอน 

  ๔. การยืนหยัดทำในสิ่งท่ีถูกตอง เปนธรรม และถูกกฎหมาย 

  ๕. การใหบริการแกประชาชนดวยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไมเลือกปฏิบัติ 

  ๖. การใหขอมูลขาวสารแกประชาชนอยางครบถวน ถูกตอง และไมบิดเบือนขอเท็จจริง 

  ๗. การมุงผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพโปรงใส และตรวจสอบได 

  ๘. การยึดม่ันในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข 

  ๙. การยึดม่ันในหลักจรรยาวิชาชีพขององคกร 
 

  ท้ังนี้ การฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ใหถือวาเปนการกระทำผิดทางวินัย 
 

ประกาศ ณ วันท่ี  5  เดือน ตุลาคม พ.ศ. 2565 
 

 
(นายซูลกีฟรี เจะมามะ) 

นายกองคการบริหารสวนตำบลโละจูด 
 



 

 

 

 

 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลโละจูด 

เรื่อง แนวทางปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมของพนักงานขององคการบริหารสวนตำบลโละจูด 

------------------------------------------------ 

  ตามที่ องคการบริหารสวนตำบลโละจูด ไดมีประกาศประมวลจริยธรรมของพนักงานสวนตำบล 

พนักงานจาง องคการบริหารสวนตำบลโละจูด อำเภอแวง จังหวัดนราธิวาส โดยมีวัตถุประสงค ดังนี้ 

  ๑. เปนเครื่องมือกำกับความประพฤติของพนักงานองคการบริหารสวนตำบลโละจูด ที่สรางความ

โปรงใส มีมาตรฐานในการปฏิบัติงานท่ีชัดเจนและเปนสากล 

  ๒. ยึดถือเปนหลักการและแนวทางปฏิบัติอยางสม่ำเสมอ ทั้งในระดับองคกรและระดับบุคคลและเปน

เครื่องมือการตรวจสอบการทำงานดานตางๆ 

  ๓. ทำใหเกิดรูปแบบองคกรอันเปนที่ยอมรับ เพิ่มความนาเชื่อถือ เกิดความเชื่อมั่นแกผูรับบริการและ

ประชาชนท่ัวไป ตลอดจนผูมีสวนไดเสีย 

  ๔. ใหเกิดพันธะผูกพันระหวางองคกรและพนักงานองคการบริหารสวนตำบลโละจูดในทุกระดับโดยฝา

บริหารใชอำนาจในขอบเขต สรางระบบความรับผิดชอบของพนักงานองคการบริหารสวนตำบลโละจูดตอตนเองตอ

องคกร ผูบังคับบัญชา ประชาชน และสังคมตามลำดับ 

  ๕. ปองกันการแสวงหาประโยชนโดยมิชอบและความขัดแยงทางผลประโยชนที่อาจเกิดขึ้น รวมท้ัง

สรางความโปรงใสในการปฏิบัติงาน 

  ทั้งนี้ รวมถึงเพื่อใชเปนคานิยมรวมสำหรับองคกร และพนักงานองคการบริหารสวนตำบลโละจูด ทุก

คนพึงยึดถือเปนแนวทางปฏิบัติควบคูไปกับระเบียบและกฎบังคับขออ่ืนๆ อางท่ัวถึงและมีประสิทธิภาพ 

  ในการนี้ เพื่อใหการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมเปนไปในแนวทางเดียวกัน อันกอใหเกิดบรรทัดฐาน

และมาตรฐานเดียวกัน และบรรลุวัตถุประสงคท่ีกำหนดไว จึงกำหนดแนวทางปฏิบัติตามแระมวลจริยธรรมของพนักงาน

องคการบริหารสวนตำบลโละจูด อำเภอสุไหงปาดี จังหวัดนราธิวาส พ.ศ.๒๕๖๑ รายละเอียดปรากฏตามแนบทาย

ประกาศนี้ 
 

   จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 
 

 ประกาศ ณ วันท่ี  5  เดือน ตุลาคม พ.ศ. 2565 
 

 

 
(นายซูลกีฟรี เจะมามะ) 

นายกองคการบริหารสวนตำบลโละจูด 
 
 
 



 
 

แนวทางปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมของพนักงานสวนตำบล พนักงานจาง 

องคการบริหารสวนตำบลโละจูด อำเภอแวง จังหวัดนราธิวาส 

 

ประมวลจริยธรรมของพนักงานสวนตำบล พนักงานจาง แนวทางปฏิบัติ 

๑. การยึดม่ันในคุณธรรมและจริยธรรม ๑.๑ ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอยางตรงไปตรงมาและไม

กระทำการเลี่ยงประมวลจริยธรรมนี้ในกรณีที่มีขอสงสัยหรือมีผู

ทักทวงวาการกระทำดังกลาวของพนักงานสวนตำบลอาจขัด

ประมวลจริยธรรมพนักงานสวนตำบล พนักงานจางตองหยุดการ

กระทำดังกลาว 

๒.๒ ไมละเมิดหลักสำคัญทางศีลธรรม ศาสนา และประเพณีใน

กรณีท่ีมีขอขัดแยงระหวางประมวลจริยธรรมนี้กับหลักสำคัญทาง

ศีลธรรม ศาสนา หรือประเพณี 

๒.๓ หัวหนาสวนราชการและผูบังคับบัญชาในสวนราชการทุก

ระดับชั้นตองปกครองผูอยูใตบังคับบัญชาดวยความเที่ยงธรรม

โดยไมเห็นแกความสัมพันธหรือบุญคุณสวนตัว 

๒.๔ หัวหนาสวนราชการและผูบังคับบัญชาในสวนราชการทุก

ระดับชั้นตองสนับสนุนสงเสริมและยกยองผูอยูใตบังคับบัญชาท่ีม

มีความซ่ือสัตยมีผลงานดีเดน 

๒.๕ ไมกระทำการใดอันอาจนำความเสื่อมเสียและไมไววางใจให

เกิดแกสวนราชการหรือราชการโดยรวม 

๒. การมีจิตสำนึกท่ีดี ซ่ือสัตยและรับผิดชอบ ๒.๑ ปฏิบัติหนาที่ดวยความซื่อสัตย สุจริต เที่ยงธรรม ไมมุงหวัง

และแสวงหาผลประโยชนอันมิควรไดจากการปฏิบัติงาน 

๒.๒ ใชดุลยพินิจในการตัดสินใจดวยความยุติธรรม ตรงตาม

เจตนารมณของกฎหมาย 

๒.๓ รับผิดชอบตอผลการกระทำของตนเอง อธิบายสิ่งที่ตนได

ปฏิบัติอยางมีเหตุผลและถูกตอง ชอบธรรม พรอมยินดีแกไข

ขอผิดพลาดท่ีเกิดข้ึน 

๒.๔ ควบคุมกำกับดูแล ผูปฏิบัติงานในความรับผิดชอบของตน

ไมใหกระทำการหรือมีพฤติกรรมในทางมิชอบ 

๒.๕ ไมนำผลงานของผูอ่ืนมาเปนของตนเอง 

๓.๖ อุทิศตนใหกับการปฏิบัติงานในหนาที่ดวยความรอบคอบ

ระมัดระวังและเต็มกำลังความสามารถที่มีอยู ในกรณีที่ตองไป

ปฏิบัติงานของรัฐดวย จะตองไมทำใหงานในหนาท่ีเสียหาย 

 



 

ประมวลจริยธรรมของพนักงานสวนตำบล พนักงานจาง แนวทางปฏิบัติ 

 ๓.๗ ละเวนจากการกระทำทั้งปวงที่กอใหเกิดความเสียหายตอ

ตำแหนงหนาที่ของตนเองหรือพนักงานสวนตำบล พนักงานจาง

คนอ่ืน 

๓.๘ ใชดุลยพินิจและตัดสินใจในการปฏิบัติหนาที่ดวยความรู

ความสามารถเยี่ยงท่ีปฏิบัติในวิชาชีพ 

๓.๙ เม่ือเกิดความผิดพลาดข้ึนจากการปฏิบัติหนาท่ี ตองรีบแกไข

ใหถูกตองและแจงใหหัวหนาสวนราชการทราบ 

๓.๑๐ ไม ข ัดขวางการตรวจสอบของหนวยงานที ่ม ีหน า ท่ี

ตรวจสอบกฎหมายหรือประชาชนตองใหความรวมมือกับ

หนวยงานท่ีมีหนาท่ีตรวจสอบตามกฎหมาย 

๓.๑๑ ไมสั ่งราชการดวยวาจาในเรื ่องที ่อาจกอใหเกิดความ

เสียหายแกราชการ ในกรณีท่ีสั่งราชการดวยวาจาในเรื่องดังกลาว

ใหผูใตบังคับบัญชาบันทึกเรื่องเปนลายลักษณอักษรตามคำสั่ง

เพ่ือใหผูสั่งพิจารณาสั่งการตอไป 

๓. การย ึดถ ือประโยชน ของประเทศชาต ิ เหนือกว า

ผลประโยชนสวนตนและไมมีผลประโยชนทับซอน 

 

 


